
 

                                                                                   

  

 

 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลโละจูด 

เรื่อง มาตรฐานท่ัวไปเกี่ยวกับจริยธรรมของพนักงานสวนตำบล และพนักงานจาง 

---------------------------- 

  โดยที่คณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลสวนทองถิ่น ไดออกประกาศ ก.ถ.เรื่อง กำหนด

มาตรฐานกลางทางจริยธรรมของขาราชการ พนักงานและลูกจางขององคการปกครองสวนทองถิ ่น ลงวันที ่ ๑๑ 

มิถุนายน พ.ศ.๒๕๕๖ เพื่อใหขาราชการ พนักงานและลูกจางขององคกรปกครองสวนทองถิ่นยึดถือเปนหลักการ 

แนวทางปฏิบัติ และเปนเครื่องกำกับความประพฤติของตน 
 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ (๙) และ (๑๒) ประกอบมาตรา ๒๖ วรรคเจ็ดแหงพระราชบัญญัติ

ระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถิ่น พ.ศ.๒๕๕๒ และมติคณะกรรมการกลางพนักงานสวนตำบลในการประชุมครั้งท่ี 

๖/๒๕๕๘ เมื่อวันที่ ๒๕ มิถุนายน ๒๕๕๘ เห็นชอบใหกำหนดมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับจริยธรรมของพนักงานสวนตำบล 

ลูกจางประจำ และพนักงานจางเพ่ือยึดถือเปนหลักการ แนวทางปฏิบัติและเปนเครื่องกำกับความพระพฤติพนักงานสวน

ตำบล ลูกจางประจำ และพนักงานจางขององคการบริหารสวนตำบล 
 

  พนักงานสวนตำบล ลูกจางประจำ และพนักงานจางขององคการบริหารสวนตำบลมีหนาทีด่ำเนินการ

ใหเปนไปตามกฎหมายเพื่อรักษาประโยชนสวนรวมและประเทศชาติ อำนวยความสะดวก และใหบริการแกประชาชน

ตามหลักธรรมาภิบาล โดยจะตองยึดม่ันในคานิยมหลักของมาตรฐานจริยธรรม ดังนี้ 

  ๑. การยึดม่ันในคุณธรรมและจริยธรรม 

  ๒. การมีจิตสำนึกท่ีดี ซ่ือสัตย สุจริต และรับผิดชอบ 

  ๓. การยึดถือประโยชนของประเทศชาติเหนือกวาประโยชนสวนตน และไมมีผลประโยชนทับซอน 

  ๔. การยืนหยัดทำในสิ่งท่ีถูกตอง เปนธรรม และถูกกฎหมาย 

  ๕. การใหบริการแกประชาชนดวยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไมเลือกปฏิบัติ 

  ๖. การใหขอมูลขาวสารแกประชาชนอยางครบถวน ถูกตอง และไมบิดเบือนขอเท็จจริง 

  ๗. การมุงผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพโปรงใส และตรวจสอบได 

  ๘. การยึดม่ันในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข 

  ๙. การยึดม่ันในหลักจรรยาวิชาชีพขององคกร 
 

  ท้ังนี้ การฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ใหถือวาเปนการกระทำผิดทางวินัย 
 

ประกาศ ณ วันท่ี  5  เดือน ตุลาคม พ.ศ. 2565 
 

 
(นายซูลกีฟรี เจะมามะ) 

นายกองคการบริหารสวนตำบลโละจูด 
 



 

 

 

 

 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลโละจูด 

เรื่อง แนวทางปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมของพนักงานขององคการบริหารสวนตำบลโละจูด 

------------------------------------------------ 

  ตามที่ องคการบริหารสวนตำบลโละจูด ไดมีประกาศประมวลจริยธรรมของพนักงานสวนตำบล 

พนักงานจาง องคการบริหารสวนตำบลโละจูด อำเภอแวง จังหวัดนราธิวาส โดยมีวัตถุประสงค ดังนี้ 

  ๑. เปนเครื่องมือกำกับความประพฤติของพนักงานองคการบริหารสวนตำบลโละจูด ที่สรางความ

โปรงใส มีมาตรฐานในการปฏิบัติงานท่ีชัดเจนและเปนสากล 

  ๒. ยึดถือเปนหลักการและแนวทางปฏิบัติอยางสม่ำเสมอ ทั้งในระดับองคกรและระดับบุคคลและเปน

เครื่องมือการตรวจสอบการทำงานดานตางๆ 

  ๓. ทำใหเกิดรูปแบบองคกรอันเปนที่ยอมรับ เพิ่มความนาเชื่อถือ เกิดความเชื่อมั่นแกผูรับบริการและ

ประชาชนท่ัวไป ตลอดจนผูมีสวนไดเสีย 

  ๔. ใหเกิดพันธะผูกพันระหวางองคกรและพนักงานองคการบริหารสวนตำบลโละจูดในทุกระดับโดยฝา

บริหารใชอำนาจในขอบเขต สรางระบบความรับผิดชอบของพนักงานองคการบริหารสวนตำบลโละจูดตอตนเองตอ

องคกร ผูบังคับบัญชา ประชาชน และสังคมตามลำดับ 

  ๕. ปองกันการแสวงหาประโยชนโดยมิชอบและความขัดแยงทางผลประโยชนที่อาจเกิดขึ้น รวมท้ัง

สรางความโปรงใสในการปฏิบัติงาน 

  ทั้งนี้ รวมถึงเพื่อใชเปนคานิยมรวมสำหรับองคกร และพนักงานองคการบริหารสวนตำบลโละจูด ทุก

คนพึงยึดถือเปนแนวทางปฏิบัติควบคูไปกับระเบียบและกฎบังคับขออ่ืนๆ อางท่ัวถึงและมีประสิทธิภาพ 

  ในการนี้ เพื่อใหการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมเปนไปในแนวทางเดียวกัน อันกอใหเกิดบรรทัดฐาน

และมาตรฐานเดียวกัน และบรรลุวัตถุประสงคท่ีกำหนดไว จึงกำหนดแนวทางปฏิบัติตามแระมวลจริยธรรมของพนักงาน

องคการบริหารสวนตำบลโละจูด อำเภอสุไหงปาดี จังหวัดนราธิวาส พ.ศ.๒๕๖๑ รายละเอียดปรากฏตามแนบทาย

ประกาศนี้ 
 

   จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 
 

 ประกาศ ณ วันท่ี  5  เดือน ตุลาคม พ.ศ. 2565 
 

 

 
(นายซูลกีฟรี เจะมามะ) 

นายกองคการบริหารสวนตำบลโละจูด 
 
 
 



 
 

แนวทางปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมของพนักงานสวนตำบล พนักงานจาง 

องคการบริหารสวนตำบลโละจูด อำเภอแวง จังหวัดนราธิวาส 

 

ประมวลจริยธรรมของพนักงานสวนตำบล พนักงานจาง แนวทางปฏิบัติ 

๑. การยึดม่ันในคุณธรรมและจริยธรรม ๑.๑ ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอยางตรงไปตรงมาและไม

กระทำการเลี่ยงประมวลจริยธรรมนี้ในกรณีที่มีขอสงสัยหรือมีผู

ทักทวงวาการกระทำดังกลาวของพนักงานสวนตำบลอาจขัด

ประมวลจริยธรรมพนักงานสวนตำบล พนักงานจางตองหยุดการ

กระทำดังกลาว 

๒.๒ ไมละเมิดหลักสำคัญทางศีลธรรม ศาสนา และประเพณีใน

กรณีท่ีมีขอขัดแยงระหวางประมวลจริยธรรมนี้กับหลักสำคัญทาง

ศีลธรรม ศาสนา หรือประเพณี 

๒.๓ หัวหนาสวนราชการและผูบังคับบัญชาในสวนราชการทุก

ระดับชั้นตองปกครองผูอยูใตบังคับบัญชาดวยความเที่ยงธรรม

โดยไมเห็นแกความสัมพันธหรือบุญคุณสวนตัว 

๒.๔ หัวหนาสวนราชการและผูบังคับบัญชาในสวนราชการทุก

ระดับชั้นตองสนับสนุนสงเสริมและยกยองผูอยูใตบังคับบัญชาท่ีม

มีความซ่ือสัตยมีผลงานดีเดน 

๒.๕ ไมกระทำการใดอันอาจนำความเสื่อมเสียและไมไววางใจให

เกิดแกสวนราชการหรือราชการโดยรวม 

๒. การมีจิตสำนึกท่ีดี ซ่ือสัตยและรับผิดชอบ ๒.๑ ปฏิบัติหนาที่ดวยความซื่อสัตย สุจริต เที่ยงธรรม ไมมุงหวัง

และแสวงหาผลประโยชนอันมิควรไดจากการปฏิบัติงาน 

๒.๒ ใชดุลยพินิจในการตัดสินใจดวยความยุติธรรม ตรงตาม

เจตนารมณของกฎหมาย 

๒.๓ รับผิดชอบตอผลการกระทำของตนเอง อธิบายสิ่งที่ตนได

ปฏิบัติอยางมีเหตุผลและถูกตอง ชอบธรรม พรอมยินดีแกไข

ขอผิดพลาดท่ีเกิดข้ึน 

๒.๔ ควบคุมกำกับดูแล ผูปฏิบัติงานในความรับผิดชอบของตน

ไมใหกระทำการหรือมีพฤติกรรมในทางมิชอบ 

๒.๕ ไมนำผลงานของผูอ่ืนมาเปนของตนเอง 

๓.๖ อุทิศตนใหกับการปฏิบัติงานในหนาที่ดวยความรอบคอบ

ระมัดระวังและเต็มกำลังความสามารถที่มีอยู ในกรณีที่ตองไป

ปฏิบัติงานของรัฐดวย จะตองไมทำใหงานในหนาท่ีเสียหาย 

 



 

ประมวลจริยธรรมของพนักงานสวนตำบล พนักงานจาง แนวทางปฏิบัติ 

 ๓.๗ ละเวนจากการกระทำทั้งปวงที่กอใหเกิดความเสียหายตอ

ตำแหนงหนาที่ของตนเองหรือพนักงานสวนตำบล พนักงานจาง

คนอ่ืน 

๓.๘ ใชดุลยพินิจและตัดสินใจในการปฏิบัติหนาที่ดวยความรู

ความสามารถเยี่ยงท่ีปฏิบัติในวิชาชีพ 

๓.๙ เม่ือเกิดความผิดพลาดข้ึนจากการปฏิบัติหนาท่ี ตองรีบแกไข

ใหถูกตองและแจงใหหัวหนาสวนราชการทราบ 

๓.๑๐ ไม ข ัดขวางการตรวจสอบของหนวยงานที ่ม ีหน า ท่ี

ตรวจสอบกฎหมายหรือประชาชนตองใหความรวมมือกับ

หนวยงานท่ีมีหนาท่ีตรวจสอบตามกฎหมาย 

๓.๑๑ ไมสั ่งราชการดวยวาจาในเรื ่องที ่อาจกอใหเกิดความ

เสียหายแกราชการ ในกรณีท่ีสั่งราชการดวยวาจาในเรื่องดังกลาว

ใหผูใตบังคับบัญชาบันทึกเรื่องเปนลายลักษณอักษรตามคำสั่ง

เพ่ือใหผูสั่งพิจารณาสั่งการตอไป 

๓. การย ึดถ ือประโยชน ของประเทศชาต ิ เหนือกว า

ผลประโยชนสวนตนและไมมีผลประโยชนทับซอน 

 

 


